
HORNÍMI POČERNICEMI  NA KOLE

Koncepce rozvoje cyklistické dopravy v M Č Praha 20 - Horní Po černice

zpracovatel

Ing. Kv ětoslav Syrový



PROČ 

HORNÍMI POČERNICEMI 

NA KOLE ?





ÚČEL VYUŽITÍ JÍZDNÍHO KOLA V PRAZE 20

• cykloturistika 

(místní i návštěvníci)

• rekreace, oddech, sport 

(převážně místní)

• doprava 

(převážně místní)



REKREACE / ODDECH / SPORT



DOPRAVNÍ ÚČELY



DÁLKOVÁ CYKLOTURISTIKA



„…tento zp ůsob cyklistiky, zdá se pon ěkud neš ťastným…“

foto. J. Vrtalová / nakole.cz



PROČ DOPRAVA NA JÍZDNÍM KOLE?

Konkrétn ě v Horních Po černicích:
Priorita č. 5 z veřejné participace (hlasování): 

"Zlepšení cyklistické průchodnosti H.P. a 
propojení s okolím„

Obecně:

• rychlost - vhodná pro města „krátkých vzdáleností“

• cena

• výrazně pozitivní dopady na život ve městě (bezpečnost, 
zdraví, stav prostředí)

• …

• dosud všeobecně podceňována a tedy i opomíjena

• nevyužitý potenciál (poptávka cca od 5-20% obyvatel)



PROČ 

MÍT KONCEPCI ?



SMYSL KONCEPCE

• Nutno definovat potřeby, potenciál, překážky a problémy (analýzy)

• Zjistit výchozí stav a podmínky (odůvodnění pro návrhy zlepšení stavu)

• Určit cíle – čeho, proč a kdy dosáhnout

• Navrhnout vzájemně související opatření

• Opatření budou koordinovaně a postupně realizována (MČ / MHMP / …)

• Naznačit věcně časovou osu postupných realizací (akční plán)



OBSAH KONCEPCE

A.ODŮVODNĚNÍ

B.NÁVRHOVÁ ČÁST

C.METODICKÁ ČÁST

D.AKČNÍ PLÁN PŘÍPRAVY

+ GRAFICKÉ PŘÍLOHY

+ ZÁZNAMY Z JEDNÁNÍ



DOPRAVA NA JÍZDNÍM KOLE

• využití jízdního kola je přímo úměrné bezpečnosti 
dopravní sítě v ohledu k cyklistům, resp. cykl. dopravě 
(přívětivost)

…průzkumy v Praze (GfK 2008 / 2012 / 2014): až  20 % obyvatel by rádo používalo 
jízdní kolo častěji a to i pro každodenní účely, avšak pod podmínkou zajištění vyšší 
bezpečnosti



JÍZDNÍ KOLO A VE ŘEJNÁ DOPRAVA

• na kole k veřejné dopravě

• s kolem veřejnou dopravou …





Praha
zdroj: Tomáš Prousek, Jitka Vrtalová / archiv Asociace cykloměst

POHYB S KOLEM PROSTŘEDKY VEŘEJNÉ DOPRAVY



JÍZDNÍ KOLO A DOPRAVNÍ TERMINÁLY

SWE - Lund



VLIVY NA NÁVRH  ~ ANALÝZY
potenciál

+ Horní Počernice je město krátkých vzdáleností

+ přívětivý reliéf

+ vysoký počet místních komunikací v celé ploše s potenciálem 
zklidnění

+ železniční doprava

hrozby

- bariéry kolem Horních Počernic

- územní rozvoj (suburbanizace jako další bariéra)

- intenzivní vnitřní doprava – Náchodská, Božanovská , Ve Žlíbku

- Informovanost

- opomíjení řešit opatření pro cyklisty v rámci výstavby a 
rekonstrukcí



Prostorové nároky jednotlivých druh ů dopravy

automobil  /  autobus / jízdní kolo

zdroj: Mnichov – oddělení dopravy



DOPRAVA NA JÍZDNÍM KOLE

• podmínky pro jízdu na kole nejsou ani tak otázkou 
tradice, spíše je to o potřebě, prioritách a nabídce tj. 
možnosti volby dopravního prost ředku

• počasí, reliéf či (ne)bezpečnost dopravního prostoru lze 
mnohdy kompenzovat koalicí udržitelných druh ů 
dopravy (pěší, cyklistické a veřejné)

pěší + cyklistická + ve řejná = kombinovaná doprava

„principy multimodality“



… a co po časí?

V Kodani mají přísloví:    „není špatného po časí, pouze špatného oble čení“



ANALÝZA SOU ČASNÉHO STAVU



ANALÝZY ÚZEMNÍCH VZTAH Ů A RELIÉFU



ANALÝZY DOPRAVY - STAV



ANALÝZY DOPRAVY – INTENZITY (cykloheatmap)



ŠIRŠÍ VZTAHY „AKTUÁLNÍ VIZE DÁLKOVÝCH TRAS  EU / ČR“



ŠIRŠÍ VZTAHY „AKTUÁLNÍ VIZE DÁLKOVÝCH TRAS ČR“



A26 + EV 4 (PRAHA) + 17 (ČR)



NÁVRH – ŠIRŠÍ VZTAHY „PRAHA“

A260

„17“



NÁVRH – CELKOVÁ SITUACE



PRINCIPY NÁVRHU

• Přímost a logika - vzájemné propojení všech sídel v logických a co 
nejpřímějších směrech, nejlépe v trase historických cest 

• Atraktivita - vzájemné propojení zajímavých míst a území 

• Bezpečnost - řešení mimo nebezpečné úseky a místa

• Alternativa – nabídka alternativy k přepravě autem, na delší vzdálenosti  
i  v kombinaci s veřejnou dopravou

• Udržitelné řešení

• Střídmé řešení - nové stezky a cesty jen v nezbytně nutném rozsahu

• Kontinuita – bez ztracených spádů a směru jízdy

• Variabilita / plošné pokrytí / nabídka – možnost plánovat cestu dle 
potřeby a cílů



KORIDORY PRO CYKLISTY DLE VÝZNAMU



KORIDORY PRO CYKLISTY DLE OPAT ŘENÍ



KORIDORY PRO CYKLISTY DLE VÝZNAMU – VNIT ŘNÍ OBLAST H.P.



INFRASTRUKTURA

-

PODROBNÁ ŘEŠENÍ



OPATŘENÍ KE ZKLIDNĚNÍ DOPRAVY (SPOLEČNÝ PROVOZ)

• pěší a obytné zóny
• zklidněné oblasti
• zóny 30



OPATŘENÍ KE ZKLIDNĚNÍ DOPRAVY (SPOLEČNÝ PROVOZ)

zklidněné oblasti / zóny 30



CHRÁNĚNÁ OPATŘENÍ / STEZKY

• STEZKY PRO CHODCE A CYKLISTY
• CESTY S VYLOUČENÝM PROVOZEM MOTOROVÉ DOPRAVY



před realizací
(70-90 km/hod)

po realizaci
(40-50 km/hod)

INTEGRAČNÍ OPATŘENÍ – CYKLOPRUHY
(současně funguje jako opatření ke zklidnění dopravy a vede k celkovému zvýšení bezpečnosti)

Praha 18 – ul. Tupolevova



Uherské Hradiště



Uherské Hradiště



Břeclav (I/55)

Uherský Brod (E50)

Brno – Nové Sady

Opava (I/11)

INTEGRAČNÍ OPATŘENÍ
CYKLOPRUHY

Praha (sběr. kom. 18.000 vozidel / den)









INTEGRAČNÍ OPATŘENÍ - CYKLOPIKTOKORIDORY

Nejedná se o řešení pouze pro cyklisty – je pro všechny!



INTEGRAČNÍ OPATŘENÍ
CYKLOPIKTOKORIDORY   /   OCHRANNÉ PRUHY

Božanovská
Chvalkovická
Jeřická
Ve Žlíbku – střed
Bystrá

pro 1 směr 3,75 m v rámci pruhu 
pro oba směry 7,5 m mezi obrubami



INTEGRAČNÍ OPATŘENÍ
CYKLOBOUSMĚRKY









KOORDINACE S JINÝMI ZÁM ĚRY
Již probíhající akce r ůzných investor ů i projektant ů jsou postupn ě připomínkovány 

(veškeré zám ěry ve ve řejném prostoru) .



DALŠÍ VYBAVENÍ

A 

SOUVISLOSTI



ODLOŽENÍ KOLA V RÁMCI DOPRAVNÍHO UZLU

• stojany umožňující uzamknutí za rám kola

Hradec Králové



ODLOŽENÍ KOLA

• lamače výpletů a kolostavy nejsou vhodné!



ODLOŽENÍ KOLA

• lamače výpletů a kolostavy nejsou vhodné!





• vhodné stojany umožňující uzamknutí za rám kola



ODLOŽENÍ KOLA

• vylepšení starých stojanů (původně lamače výpletů)

Praha



ODLOŽENÍ KOLA U ZASTÁVKY

Litovel



Liberec



Uherské Hradiště



ODKLÁDÁNÍ JÍZDNÍCH KOL / KOLOB ĚŽEK U ŠKOL

ZŠ Kunratice, Praha (před BCS)



ZŠ Kunratice, Praha (po BCS)

ODKLÁDÁNÍ JÍZDNÍCH KOL / KOLOB ĚŽEK U ŠKOL



Praha

BEZPEČNÉ CESTY DO ŠKOLY



RYCHLÉ A SNADNÉ ZORIENTOVÁNÍ

Praha – Hlavní nádraží





PROVOZ KONÍ A HIPOTRASY



… atd.



FINANCOVÁNÍ JEDNOTLIVÝCH ÚSEK Ů

• Opravy sou časných cest v majetku obcí

� vlastní či sdružené zdroje

• Nové stezky pro chodce a cyklisty

� SFDI

� MHMP / TSK

� MČ Praha 20

• Dopravní zna čení

� Projekt MČ  /  realizace MHMP/TSK 

� MČ



AKČNÍ PLÁN

Priority dle pot řebnosti – sm ěrové zna čení
• vyznačit trasy A26 a EV4
• vyznačit trasy A50 a odstranit 8100
• vyznačit A440 a A258 a odstranit A257
• přeznačení chodníků v ul. F.Veselého a Do Čertkus na stezky pro 

chodce a cyklisty

Priority dle pot řebnosti – zklidn ění / integrace
• Bezpečnostní opatření v ul. Ve Žlíbku – Mladých Běchovic
• integrace (cyklopiktokoridory) Božanovská
• integrace Hartenberská – Bryksova (Praha 14)
• zklidnění dopravy Jívanská a Chvalkovická, Beluňská, Ratibořická,
• zklidnění dopravy Vysokovská, Jeřická
• zklidnění dopravy Komárovská sever a Třebešovská



AKČNÍ PLÁN

Priority dle pot řebnosti – p říprava cyklostezky, stavby
• cyklostezka Bystrá (projekt TSK)
• stezka mezi podjezdem MUK R1 x Náchodská a ul. Šplechnerova 

(zahájit studii MČ / spolupráce MHMP)
• rekonstrukce žel. tratě + záměr nové stezky podél žel.tratě SVCM 

(tzv. severovýchodní cyklomagistrála)
• A260 – stezka podél ul. Ve Žlíbku, etapa III. a IV. (zahájit studii MČ)
• A260 – stezka podél ul. Ve Žlíbku až do Radnic (zahájit studii MČ)
• MUK Beranka a řešení cyklistické dopravy (koordinovat přípravu s 

IPR a ŘSD)
• uzel Mezilesí x Bystrá (zahájit studii MČ)
• lávka přes D11
• zklidnění ulice Náchodská (A264)



AKČNÍ PLÁN

SSZ křižovatky
• Postupně ve všech doplnit předsazená stání pro cyklisty „V19“

Nová zařízení většího rozsahu
• B+R na nádraží Praha Horní Počernice 

Drobné stavební úpravy
• lokální úpravy povrchů v trase EV4+A26
• sklopení obruby v ul. Mezilesí u křižovatky
• sklopená obruba U Úlů v návaznosti na EV4

Infopanely + cyklomapy
• křižovatky, vjezdy do MČ, příjemná místa odpočinku

Stojany
• školy, úřady, instituce, hřiště …
• všechna frekventovaná místa



Kontakty

Ing. Kv ětoslav SYROVÝ
+420 731 701 027

syrovy.k@gmail.com

…děkuji za pozornost

Naše návyky okoukají jako první práv ě naše děti.

 


